UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Jitka Černá

**Bytové semináře jako fenomén občanského vzdělávání
v období tzv. normalizace v Československu**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2021

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu své bakalářské práce za cenné připomínky a rady při psaní práce a také za trpělivost. Dále bych chtěla poděkovat svým respondentům, že se rozhodli se mnou podělit o své vzpomínky a byli ochotni je reflektovat. Dále pak děkuji Adamovi, že mi byl oporou.

Prohlašuji, že tuto diplomovou práci jsem vypracovala samostatně, že v ní řádně cituji všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

datum

.....

podpis autorky

Abstrakt

Práce se zabývá tzv. bytovými semináři v socialistickém Československu, které do značné míry utvářely neformální občanské vzdělávání v době normalizace, kdy byla mnoha lidem účast na formálním vzdělávání odepřena. Cílem práce je popsání reflexe motivace k účasti na bytových seminářích, jaká očekávání měli účastníci od seminářů a zda byla tato očekávání splněna. Reflexe účastníků budou v práci popsány na základě jejich výpovědí. Výpovědi účastníků budu dále vzájemně porovnávat. Očekávám, že se reflexe motivace účastníků budou lišit podle toho, do jaké míry se účastník zapojoval do občanských aktivit. Dále se práce snaží zjistit, jak docházení na semináře obohatilo jejich účastníky a jaké byly jejich motivace k participaci v disentu. Nejprve je charakterizováno občanské vzdělávání. Poté jsou přiblíženy přínosy občanského vzdělávání, a zároveň jsou popsána specifika občanského vzdělávání. Občanské vzdělávání je v práci řešeno kontextualizovaně, s ohledem na československý disent. Dále je širě rozvíjeno téma československého disentu. Klíčové pro účely práce jsou vzdělávací aktivity disentu, především tzv. bytové semináře a podzemní univerzity. Empirické šetření je realizováno formou polostrukturovaných rozhovorů s účastníky seminářů. Bude provedeno 7 polostrukturovaných rozhovorů s účastníky seminářů, respondenti byli vybíráni na základě účasti na relevantních bytových seminářích v Praze. Rozhovory jsou mimo jiné zaměřené například na subjektivní přínos vzdělávacích aktivit pro účastníky z hlediska občanského étosu. Cílem těchto rozhovorů je zjistit, jak podle účastníků seminářů bytové semináře obohacovaly tehdejší občanskou společnost.

Klíčová slova

Československo, komunismus, normalizace, disent, vzdělávání dospělých, filozofie, občanství, občanské vzdělávání, bytové semináře

Abstract

The thesis deals with the so-called housing seminars in socialist Czechoslovakia, which to a large extent formed non-formal civic education at the time of normalization, when many people were denied participation in formal education. The aim of the work is to describe the reflection of the motivation to participate in housing seminars, what expectations the participants had from the seminars and whether these expectations were met. The reflections of the participants will be described in the work based on their statements. I will further compare the participants' statements. I expect that the reflections of the participants' motivation will differ depending on the extent to which the participant was involved in civic activities. Furthermore, the work tries to find out how attending the seminars enriched their participants and what were their motivations for participating in dissent. First, civic education is characterized. Then the benefits of civic education are presented, and at the same time the specifics of civic education are described. Civic education is contextualized in this work, regarding Czechoslovak dissent. The topic of Czechoslovak dissent is further developed. The key activities for the work are the educational activities of the dissent, especially the so-called housing seminars and underground universities. Empirical research is carried out in the form of semi-structured interviews with seminar participants. There will be 7 semi-structured interviews with seminar participants, respondents were selected based on participation in relevant housing seminars in Prague. The interviews focus, among other things, on the subjective benefits of educational activities for participants in terms of civic ethos. The aim of these interviews is to find out how, according to the participants in the seminars, the housing seminars enriched the then civil society.

Key words

Czechoslovakia, communism, normalisation era, dissent, adult education, philosophy, citizenship, citizenship education, housing seminars

Obsah

0 Úvod..... 8
1 Občanské vzdělávání 10
1.1 Vývoj občanského vzdělávání v Evropě 11
1.2 Vývoj občanského vzdělávání v českých zemích 14
2 Disent v normalizačním Československu 16
2.1 Stručná charakteristika období 16
2.2 Vznik disentu..... 16
2.3 Postavení disentu v rámci československého politického systému..... 18
2.4 Struktura disentu 20
2.5 Vzdělávací aktivity disentu 24
3 Bytové semináře a podzemní univerzita 25
3.1 Vznik a vývoj bytových seminářů..... 25
3.2 Obsah bytových seminářů 29
3.2.1 Semináře v Jirchářích..... 30
3.2.2 Semináře Daniela Kroupy..... 31
3.2.3 Semináře Julia Tomina 31
3.2.4 Semináře Ladislava Hejdánka..... 32
3.2.5 Semináře Jana Patočky 32
3.2.6 Semináře u Ivana Havla 33
3.3 Účastníci seminářů 34
3.4 Podzemní univerzita a „ostrůvky svobody“ 34
4 Empirické šetření: Reflexe přínosů bytových seminářů pro tehdejší občanskou společnost z pohledu posluchačů a přednášejících 38
4.1 Metoda šetření 38
4.2 Písemné prameny a literatura 38
4.3 Rozhovory 39
4.4 Etika šetření..... 40
4.5 Struktura šetření 40
5 Diskuse..... 45
6 Závěr 49
7 Soupis bibliografických citací..... 51
8 Přílohy..... 59
Příloha A – Seznam probíraných témat a přednášejících na Pondělcích Ivana Havla v letech 1977-1989 59
Příloha B – Seznam probíraných témat a přednášejících na kurzu Kamily Bendové mezi lety 2001–2007..... 66
Příloha C – Scénář rozhovoru 69

Příloha D – Informovaný souhlas 70
Příloha E – Seznam narátorů..... 71

0 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou bytových seminářů v normalizačním Československu. Ačkoliv občanské vzdělávání dospělých nebylo v Československu ničím novým, právě uvedená specifická forma, ve které se odehrávalo během tzv. normalizace, byla naprosto unikátní. Tomuto fenoménu je důležité se věnovat i proto, že po skončení tohoto období k jeho pokračování již v Československu nedošlo.

Přístup obyvatel ke vzdělávání, ale i k vzájemnému sdílení znalostí a zkušeností, byl už od roku 1948 značně ztížený nejen vládnoucí mocí, která se snažila tuto sféru ideologizovat a politizovat, ale také přístupem k novým vědeckým poznatkům v rámci některých oborů. Z politických důvodů bylo v průběhu let 1948–1989 mnoho lidí vyloučeno z veřejného života, což mělo za následek právě to, že se snažili uspokojit svoji potřebu vzdělávat se neoficiálně, například na bytových seminářích. Podobný vzorec můžeme v té době pozorovat i v ostatních zemích tzv. východního bloku, např. východního Německa či Polska, pro účely této práce se však budu věnovat především československému, respektive českému prostoru.

V období tzv. normalizace můžeme vysledovat mnoho aktivit odpůrců proti režimu, nicméně vzhledem k jejich pestrosti a rozšíření napříč disentem není snadné je zmapovat jako celek. Práce si klade za cíl primárně popsat vybrané občansko-vzdělávací iniciativy jednotlivých představitelů disentu, a to především v Praze.

Otázkou nicméně zůstává, zda můžeme bytové semináře popisovat pouze jako občansko-vzdělávací fenomén. V empirické části práce bych ráda zjistila, zda byla hlavním motivem pro účast na seminářích touha po nových znalostech a snaha se dále vzdělávat, či zda se jednalo spíše o jakési vytváření bezpečného intelektuálního prostředí pro jedince, kteří se v prostředí, do kterého se dostali, často z důvodu nesouhlasu s režimem, nemohli dostatečně intelektuálně realizovat.

V práci vycházím především z literatury Barbary Day, Caroline Von Graevenitz, Milana Otáhalu, která se věnuje především bytovým seminářům, ale také dobovému kontextu, který pomáhá čtenáři pochopit, proč se bytové semináře v období tzv. normalizace rozvíjely. Kromě odborné literatury jsem vycházela také z výpovědí pamětníků a pramenných záznamů o seminářích. Jedním z mimořádně bohatých pramenů jsou podrobné seznamy Ivana Havla o bytových seminářích z let 1977–1989, kde jsou

[…]


SMITH, Mark. Adult schools and the making of adult education [online]. In: *The encyclopedia of pedagogy and informal education*, 2004. [vid. 2021-03-30] Dostupné z: www.infed.org/lifelonglearning/adult_schools.htm

SOKOL, Jan. *Písemné sdělení*. Praha, 11.1.2021.

STRAKOVÁ, Naďa. *Silvestra Chnápková: Krumpáč nám přeci nevezmou* [online]. Ženy v disentu, Sociologický ústav Akademie věd ČR, nedatováno. Dostupné z: <http://zenyvdisentu.soc.cas.cz/aktuality/silvestra-chnapkova-krumpac-nam-precinevezmou#.YFoieJ1Khsq>

STRAKOVÁ, Naďa. *Eva Kantůrková: Nikde jsem se o lidech nedozvěděla tolik jako ve vězení* [online]. Ženy v disentu, Sociologický ústav Akademie věd ČR, nedatováno. Dostupné z: <http://zenyvdisentu.soc.cas.cz/aktuality/eva-kanturkova-nikde-jsem-se-o-lidech-nedozvedela-tolik-jako-ve-vezeni#.YFoikZ1Khsp>

ŠAROCHOVÁ, Gabriela et al. *České země v evropských dějinách*. Praha: Paseka, 2006. ISBN 80-718-5794-7.

ŠIKLOVÁ, Jiřina. *Písemné sdělení*. Praha, 13.2.2021a.

ŠIKLOVÁ, Jiřina. *Ústní sdělení*. Praha, 27.3.2021b.

ŠIKLOVÁ, Jiřina. Šedá zóna a budoucnost disentu v Československu. In: PREČAN, Vilém, ed.: *Kočka, která nikdy nespí, c. d.*, s. 140., Praha: James H. Ottaway Jr., 2015. ISBN 978-80-904228-9-6

ŠPINKA, Marek. *Písemné sdělení*. Praha, 28.3.2021

ŠTĚRBA, Radim et al. *Kompetence pro odpovědné občanství. Příspěvek do diskuze o revizi rámcových vzdělávacích programů*. Brno: Katedra občanské výchovy Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně a Konrad-Adenauer-Stiftung, 2018. [vid. 2021-04-10]. Dostupné z: <https://katedry.ped.muni.cz/obcanska-vychova/wp-content/uploads/sites/16/2018/06/kompetence-pro-odpovedne-obcanstvi.pdf>

ŠŮRA, Adam. *Za Ladislavem Hejránkem*. Paměť a dějiny, 2020 (1). s. 101-102. Dostupné z: https://www.ustrcr.cz/wp-content/uploads/2020/05/PD_1_20_s101-102.pdf

TEXTOR, R. Martin. *Adult Education in Germany from the Middle Ages to 1980* [online]. IPZF, nedatováno, nestránkováno. [vid. 2021-04-01]. Dostupné z: <https://www.ipzf.de/erwachsenenbildung.html>

TOMEK, Prokop. Amnesty International a Československo. In: PAŽOUT, Jaroslav (ed.): *Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných. Politická perzekuce, opozice a nezávislé aktivity v Československu v letech 1978-1989*. Praha: Libri prohibiti, 2008, s. 49. ISBN neuvedeno. Dostupné z: https://www.vons.cz/data/pdf/sbornik_vons_1/vons_tomek.pdf

TOOCHECK, Thea. *A Secret in the Words Tales of Literature and Dissent in Communist Czechoslovakia*. Independent study project collection, 2019. Dostupné z: https://digitalcollections.sit.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=4217&context=isp_collection

TRLIFAJOVÁ, Justýna. Rozhovor s Danielem Kroupou [online]. In: *Nomadva.cz*, 2011. [vid. 2021-04-19] Dostupné z: <https://nomadva.webgarden.cz/rubriky/clanky-podle-rubrik/ostatni/rozhovor-s-danielem-kroupou>

VANĚK, Miroslav. *Veřejné mínění o socialismu před 17. listopadem 1989: Analýza výsledků výzkumu veřejného mínění prováděných ÚVVM od roku 1972 do roku 1989*. Praha: Maxdorf, 1994. ISBN 80-858-0010-1.

VANĚK, Miroslav a Pavel URBÁŠEK. *Vítězové? Poražení? životopisná interview. Díl 1., Disent v období tzv. normalizace*. Praha: Prostor, 2005. ISBN 8072601407.

VILÍMEK, Tomáš. *Opozice v ČSSR a NDR po roce 1968: Srovnání cesty do opozice, vzájemného vnímání a pohledů bezpečnostních orgánů*. Praha, 2009. Disertační práce. Univerzita Karlova. Fakulta filozofická. Vedoucí práce: Jiří KOCIAN. Dostupné z: <http://eds.a.ebscohost.com/eds/detail/detail?vid=3&sid=19d58c58-7f0a-497c-8f78-033a4eb610fc%40sdc-v-sessmgr03&bdata=JkFlldGhUeXBIPWlwLHN0aWlmbGFuZzljcyZzaXRIPWVkcylsaXZlJnNjb3BIPXNpdGU%3d#AN=kup.001582855&db=cat04374a>

VRBOVÁ, Eliška. Ivan Chvatík – Příběhy 20.století [online]. In: *Paměť národa*, 2018. [vid. 2021-03-20] Dostupné z: <https://www.pametnaroda.cz/cs/chvatik-ivan-20180320-0>

ŽÍLKA, Petr. Paralelní Polis a dědictví Charty 77 po 40 letech [online]. In: *Paralelní Polis*, nedatováno, nestránkováno. Dostupné z: <https://www.paralelnipolis.cz/paralelni-polis-dedictvi-charty-77-40-letech/>
