Posudek vedoucího práce

ČERNÁ, Jitka. *Bytové semináře jako fenomén občanského vzdělávání v období tzv. normalizace v Československu*. Praha, 2021, 58 stran, 5 příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Historicky zaměřené závěrečné práce nejsou na KANPR zcela výjimečné, ale zaměřují se téměř vždy na starší období 19. nebo první poloviny 20. století. Předložená práce se z tohoto trendu vymyká. Současně můžeme na okraj konstatovat, že její téma svého času (přesněji vyjádřeno, některé jeho aspekty) vzbudilo zájem západní andragogiky.

Zvolené téma nepatří ke snadno přístupným, a to z více důvodů. Hlavním z nich je komplexnost zkoumaného pole. Jinak vyjádřeno, řešená problematika je pro úroveň bakalářské práce nadprůměrně náročná. Volbu této do jisté míry „slepé skvrny“ považuji za záslužnou.

Základní struktura text je logická. Zařazené přílohy velmi vhodně doplňují hlavní text práce.

2. Odborná úroveň

Jako nepřehlédnutelný a bez přehánění unikátní komponent práce hodnotím realizované empirické šetření. Shromážděná data by mohla posloužit k dalšímu rozpracování tématu, k němuž se lze vracet za pomoci různých disciplín.

Práce dokládá zvědavost její autorky a schopnost formulovat postřehy k různým stránkám a souvislostem sledovaného tématu. Mínusem je ale pak částečná „nedotaženost“ některých úvah, ale je vhodné zdůraznit, že takovouto výhradu lze v podobných případech minimálně v nějaké „slabé“ verzi formulovat vždy. Rezervu spatřuji v provázanosti jednotlivých celků práce – konceptuální a empirické, některé souvislosti jsou jen letmo naznačeny. Tím ale není řečeno, že část Diskuse neplní svůj účel. Přesto se do ní mohly ještě dostat úvahy o vazbě mezi sledovanou oblastí a např. univerzitními extenzemi, přesahy všeobecného a/nebo humanitního vzdělávání.

Připojuji částečně spekulativní tvrzení o tom, že práci by mohla pomoci obsahová korektura, na níž již bohužel nezbyl dostatek času. Ta by mohla prospět tam, kde je záběr vzhledem k centrálnímu problému až příliš široký.

3. Práce s literaturou

Autorka pracovala s dostatečným množstvím kvalitních zdrojů. Korektuře bohužel uniklo několik titulů, které jsou obsaženy v hlavním textu, zato však absentují v Soupisu bibliografických citací (Skořepa, 2020; Jareš, 2012; Bednář, 2020). Samotný Soupis pak obsahuje odchylky od stanovené normy (občasné nesprávné uvádění stránkových rozsahů vybraných kapitol z kolektivních monografií).

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování má vcelku standardní úroveň. Snižují ji drobná opomenutí jako z hlediska normy nesprávné umístění tečky za parafrázemi a citacemi (např. s. 10) nebo chybějící mezera za tečkou (např. s. 22).

5. Jazyková úroveň

Jazyk práce je bohatý a čtivý. Abstrakt je střídavě psán v přítomném a budoucím čase.

6. Podněty k rozpravě

Co můžeme ve světle zjištění empirického šetření konstatovat o využitelnosti „binárních kategorií“, jako jsou zájmové a občanské vzdělávání dospělých nebo seberealizace a sociální angažovanost jako cíl vzdělávání dospělých?

Lze se ještě vrátit k otázce, v jakém ohledu (ne)můžeme sledované vzdělávací aktivity považovat za příklady občanského vzdělávání?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Jak jsem konstatoval v 1. bodě tohoto posudku, volbu tématu považuji za unikátní, odvážnou a záslužnou. Způsob zpracování dokládá upřímné zaujetí problematikou, schopnost zpracovat množství pramenů, ale bohužel vykazuje nepřehlédnutelné limity, což je škoda zvláště v případě těch formálních kvůli jejich snadné řešitelnosti škoda.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k přijetí k obhajobě s návrhem hodnocení „velmi dobře“.

9. 6. 2021

doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.